
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2013 
číslo 06/2013 

červen 
 Vydáno dne 26.6.2013  

  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

A zase je o čem psát! A vůbec to není vysoká politika. To by bylo jen samé nadávání a lamentování a hlavně pocit bezmocnosti. Nač se rozčilovat kvůli něčemu, co můžu změnit leda svojí účastí ve volbách (kdoví kdy budou) nebo se sám dát do práce. Jenže do toho druhého se už vůbec chce málokomu. Jako do takové trávy. Tedy – nemyslím trávu jako dro-gu, ale jen  tu takovou , která by-la kdysi zdrojem obživy pro králí-ky, skot, i ovce a někdy i brav, ba dokonce i pro drůbež. Původně to nebyla tráva jen tak obyčejná a jen zelená! Byla barevná. A to dí-ky spoustě květin a bylin. A podle toho vypadalo i mléko či maso těch živočichů, kteří se  jím živili a následně i (nejen) maso těch, kteří se masem oněch živočichů živili a živí a kteří si myslí, že jsou pány světa. Ale dost planých úvah. Momentálně stačí jen jeden pohled z okna. Obecní pozemky, soukromé pozemky, pozemky patřící státu… Kdo se v tom má  vyznat? Ještě před pěti roky sta-čilo, že tu, tedy např. v Zámělíči, byli lidé, kteří měli sílu postarat se o trávu i na těch pozemcích státních a obecních a dělali to úplně dobrovolně. A nejen proto, že měli doma sem tam nějakého králíka, kterému  seno a tráva přišly k chuti. Plošky mimo domy a zahrady vypadaly díky tomu hezky uklizeně  a pozvedlo i tu část vsi, kde žijí převážně dů-chodci. Jenže! I důchodci stárnou a mají co dělat i s vlastními po-zemky. Kdo se tedy postará o ty obecní aj.? Tedy konkrétně v jedné části Zámělíče?  Ti mladí, co tu teď spravují jednu stodolu? Ti mají vyjící psi, spoustu aut, na-půl vybourané stavení. Pokáceli krásnou střemchu, šeřík, jalo-vec… A co by ne! Bylo to na je-jich pozemku.  A nějaký trávník na obecním? Ten jim může být ukradený. I tak vypadá demokra-cie a svoboda. Mimochodem – ta byla už i za 1. republiky, jenže tehdy ještě platil etický kodex – tedy pokud někdo ví, co to zna-mená! Jenže: co je OBECNÍ by měl spra-vovat obecní (respektive měst-ský) úřad. Má k ruce technické služby. Snad nejsou jen pro Po-běžovice.  Když už nelze spoléhat na dobrovolníky – třeba jen pro-to, že nikdo nemládne, měla by se o takové úpravy ploch, které nejsou v soukromém vlastnictví,  postarat obec či město. Ale ne tím, že plochy jako někteří sou-kromí vlastníci, posype travexem či jiným chemickým prostředkem! Zelená je přece lepší než žluto-hnědá, která zničila fialky i kopre-tiny. Tráva-trávit: trávil ji kdysi s chutí dobytek, jeho  zdravé maso i mléko trávili lidé. Dnes už je všechno jinak. Dobytek tráví gra-nule podivného původu, mladí se tráví jakousi trávou, která slouží-vala jako produkt pro výrobu ko-nopných provazů či mučednic-kých košil.                                                        Marie Špačková 

 

V neděli 16.6.2013 byl odstartován WORKCAMP 2013 v poběžovickém zámku a součástí této akce byl i au-tobusový výlet po zaniklých obcích Českého lesa, organizovaný v rámci projektu „Společně za kulturou, his-torií a sportem,“ který byl podpořen v rámci dispozičního fondu. Průvod-cem historie chtivých výletníků byl regionální historik, archeolog a ma-jitel Nakladatelství Českého lesa, pan Zdeněk Procházka, autor mno-ha knih o historii našeho regionu. V přistaveném autobusu se u MKIS v Poběžovicích, v hodinu odjezdu (13.30), sešlo na 30 zájemců o po-znání kousku naší blízké, ale i tem-né historie. Za ideálního slunečného počasí se bez zpoždě-ní vydal na svojí pouť, vzhledem poměrně zachovalý autobus, který ale mnohdy na pokraji sil zdolával kopcovitý terén Čes-kého lesa a svými po-divnými zvuky chvíle-mi své pasažéry tro-chu děsil. Přesto se mu podařilo výletníky provézt všemi nástra-hami úzkých a strmě stoupajících, či klesají-cích silniček, prodírají-cích se mezi hustými náletovými dřevinami a v pořádku je po více než šesti hodinách vrátit do místa startu. První cesta vedla přes obce Mni-chov, Vranov do tzv. Poběžovického rohu, kde autobus odbočil směrem přes zaniklou ves Lískovec do místa, kde v 18. a 19. století pracovala po-měrně velká sklárna - Křížová Huť. Zastavil u mostu přes Nemanický potok, odkud se výletníci vydali asi 300 metrů pěšky do míst, kde jsou obnaženy základy jedné z bývalých sklářských pecí, nad kterou je po-staven dřevěný přístavek a místo pro odpočinek. Pan Procházka zde návštěvníkům přiblížil tehdejší život sklářů v tomto regionu, kdy při vý-robě skla byla využívána pouze ma-nuální práce, chod sklárny byl závis-lý na velkém množství palivového dřeva, jehož postupný nedostatek byl důvodem k častému stěhování skláren a tím i brusíren skla a leští-ren. Zmínil chudobu zdejšího kraje, který nedokázal dlouhodobě uživit sklářské dělníky, kteří po zrušení skláren zůstali na místě a byli pak nuceni rovněž hledat živobytí jinde. Poté se autobus pohnul dál na se-ver, projel obcemi Závist a Rybník, aby se zastavil v místě zaniklé vsi Mostek. Zde si výletníci vyšlápli asi 150 metrů k opravenému mostu přes řeku Radbuzu. Tímto místem probíhala jedna z vedlejších ob-chodních stezek z Čech do Němec-ka, přesněji do Schönsee a dále do Norimberka. Dlouho zde byl pouze brod přes řeku, ale pro snazší pře-chod byl v roce 1809 

postaven most, od nějž získala ves název Mostek, německy Schwan-nenbrückl, neboli labutí most. Labu-tí proto, že se jednalo v té době o panství pánů ze Švamberka, v je-jichž erbu byla právě labuť. Most byl v letech 2005-2009 restaurován a v současné době je velmi pěkný. Pan Procházka se zde zmínil o tom, že ves byla poměrně rozsáhlá, po-stavena po obou stranách silnice a disponující všemi základními provo-zy, živnostníky či obchůdky. V horní části, směrem k Pleši byly situovány sklářské provozy, poháněné vodou z bystřiny tekoucí mezi svahy Želez-ného vrchu a Malého zvonu. Další zastávkou autobusu, supícího 

do prudkého svahu k Pleši, bylo místo bývalé Jánské Huti, asi o kilo-metr výše. Z bývalé sklárny se zde již téměř nic nedochovalo a nezna-lého poutníka upozorní na její exis-tenci pouze informační tabulka a kříž, umístěný sem rodinou Ziegle-rů, kteří zde sklárnu provozovali. Průvodce ukázal výletníkům místo, kam byl vyvážen odpad ze sklářské výroby a kde se dají bez problému nalézt zbytky skelné taveniny. Po asi kilometru dalšího šplhání do kopce vysadil výletníky autobus na odbočce k bývalé sklárně Štráská Huť. Od hlavní cesty si protáhli no-hy 300 metrovou procházkou, aby se dostali do místa, kde podle prů-vodce stávala jedna s nejstarších skláren této části Českého lesa. Ob-jevil ji sám zcela náhodou při prů-zkumu mnohem větší sklárny něko-lik desítek metrů dále. Jednalo se o velmi malou sklárnu, jejíž základy byly při archeologických průzku-mech p. Procházky v roce 2005 od-haleny a jsou zřetelné dodnes. V okolí jsou ještě hromádky surovin, připravených kdysi k tavení skla. Asi o 70 metrů dále pak byli výletníci upozorněni na prostor, kde stávala mnohem větší sklářská huť, ze kte-ré se zachoval půdorys ohraničený zbytky základového zdiva, a patrny byly průduchy jedné z pecí. Celé místo bylo bohužel v minulosti dosti zdevastováno nešetrnou těžbou a skladováním dřevní hmoty na sklád-

ce, která se zde nachází dodnes. Po trochu problematickém rozjezdu autobusu po stoupající cestě se au-tokar prodral mezi křovisky rostou-cími kolem velmi úzké cesty v pro-storu bývalé roty pohraniční stráže a zaniklé vsi Václav. Zde pan Pro-cházka jen letmo upozornil na ně-které objekty, které zde stojí nebo stály a na pamětní kříž, postavený německými občany. Pak se autobus začal prodírat metr po metru dalším zarostlým místem před zaniklou vsí Rabov, aby se asi po dvou kilome-trech zastavil před Hostincem na Pleši. Zde se výletníci vrhli na vý-čep, aby doplnili zásoby kalorií a osvěžili teplem týraná těla. Po krát-kém posezení před hospodou se sku-pinka vydala cestou vzhůru, na místo plešského hřbitova. Pan Procházka zde přítomné seznámil s historií zaniklé vsi Pleš, která byla ze všech zbořených v této části Českého lesa největší, když zde před druhou světovou válkou žilo více než 700 obyva-tel. V obci byly rov-něž dva kostely, je-den přímo na hřbi-tově - Svatého Jana Křtitele a druhý asi ve dvou třetinách cesty ze spodní části obce ke křižo-vatce s cestou do německého Fri-drichshängu. Zatímco hřbitovní kos-tel připomínají obnažené základy stavby na kraji upraveného hřbito-va, kde nechybí ani kříž věnovaný známému agentu CIC Zíkovi, pře-zdívanému „Černý jezdec,“ který byl jako vyhlášený pašerák zastřelen při jednom přechodu hranice členy místní posádky pohraniční stráže, po druhém kostelu zbyl jen pamětní kříž. Ten je postaven v místech, kde stál kostel Panny Marie, s vedlejší budovou fary a školy. Pan Procház-ka informoval výletníky, že ve vsi stála nejprve dřevěná kaple, kterou později, v roce 1906 nahradil tento pseudogotický kostel a rovněž na hustou zástavbu po obou stranách cesty, kde stály domy situované ští-ty k cestě. Zajímavostí je rovněž studna u hlavní cesty vedoucí do Fridrichshängu, která samospádem napájela několik dalších studen, vy-budovaných u domů při cestě do dolní části vsi. Před nastoupením do autobusu byli výletníci upozorněni na místo, kde stával ve své době vyhlášený hotel Flor. Ten po válce využívali příslušníci pohraniční strá-že, ale poté kdy budova zchátrala, byla postavena nová rota ve vsi Václav, kam byli pohraničníci pře-stěhováni, hotel zcela zpustl a dnes po něm není ani památky. Blízko místa, kde stál, jsou v současnosti budovány tři dokončení na str. 3. Stránka 1 

Cestou ke Štráské Huti 



 

   Výběr z usnesení 76. jednání RM Poběžovice, ze dne 13.5.2013 ��RM doporučuje ZM schválit záměr města prodat část pozemku p.č. 419/1 v k.ú. Poběžovice, o vý-měře cca 180 m2 s tím, že součástí kupní smlouvy bude zřízení věcného břemene, spočívajícího v zachování přístupu vlastníků a uživatelů přilehlých pozemků k těmto pozemkům.  ��RM ukládá starostovi, zaslat Správě a údržbě silnic Plzeňského kraje požadavek na dokončení opra-vy nejvíce poškozených státních komunikací v Poběžovicích nejpozději do 30.6.2013. ��RM na základě prověření poměrů na pozemcích p.č. 581/1 a p.č. 778/1 ukládá tajemníkovi vyzvat uživatele části těchto městských pozemků, p. Josefa Koželuha, Květinová 113, Poběžovice, aby vyznačenou část do 31.10.2013 vyklidil s tím, že bude-li chtít nadále využívat zbývající části pozem-ků, bude s ním uzavřena nájemní smlouva za standardních podmínek. ��RM schvaluje, na základě doporučení Komise pro výběr komunální techniky, koupi zánovního kolo-vého traktoru NEW HOLLAND, typ 3TNV88-K za cenu 470.000.-Kč bez DPH a současně schvaluje koupi mulčovače (travní sekačku) PERUZZO KOALA 1600 Hi-Lift, za cenu 150.000.-Kč bez DPH. ��RM souhlasí se stavbou ČOV MICRO JA - 1,5 a kanalizace pro RD Šibanov - st. p.č. 18/1, 18/2, jejímiž investory jsou manželé Marie a Miroslav Macháčkovi, Otovská 84, Poběžovice. ��RM bere na vědomí žádost p. Václava Jiřince, o finanční příspěvek na úhradu části nákladů, spoje-ných s jeho účastí, v rámci reprezentačního družstva ČR, na Mistrovství světa leteckých modelářů ve Francii a ukládá starostovi, předložit žádost k projednání v nejbližším zasedání ZM Poběžovice. ��RM schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 5.000.-Kč, Nakladatelství Českého lesa, Vodní 18, 344 01  Domažlice, na vydání knihy „Dobrohostové z Ronšperka.“ Výběr z usnesení 77. jednání RM Poběžovice, ze dne 27.5.2013 ��RM schvaluje záměr města pronajmout část pozemku p.č. 789/1 v k.ú. Šitboř o výměře 21 m2. ��RM ukládá tajemníkovi písemně vyzvat občany Šitboře, kteří uskladňují na městských pozemcích stavební suť, k jejímu odstranění nejpozději do 31.7.2013 a uvedení pozemků do původního stavu. ��RM schvaluje Dodatek č. 3, ke smlouvě o nájmu nebytových prostor, uzavřené dne 22.10.2003 s ČS, a.s., na pronájem prostoru pro peněžní bankomat na nám. Míru v č.p. 210, kterým se stávající smlouva prodlužuje od 1.11.2013 na dobu neurčitou a pověřuje starostu jeho podpisem. ��RM souhlasí s provedením rekonstrukce cca 407 m2 podlahových krytin v budově Základní školy Poběžovice, v souladu se schváleným rozpočtem školy na rok 2013. ��RM nesouhlasí s povolením přechodného pobytu pro občana SRN, p. Igora Rinkeho v městském bytě na nám. Míru č.p. 55, v Poběžovicích. Výběr z usnesení 78. jednání RM Poběžovice, ze dne 10.6.2013 ��RM souhlasí s poskytnutím finančního daru ve výši 10.000.-Kč účelově určeného na zmírnění násled-ků červnových povodní 2013 s tím, že částka bude poskytnuta adresně přímo jedné ze zaplavených obcí. ��RM doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr města prodat část pozemku p.č. 558 dle PK o výměře cca 3000 m2 (bude upřesněno po geodetickém zaměření). ��RM souhlasí s nákupem nábytku pro vybavení dvou tříd základní školy Poběžovice, v rámci schvále-ného rozpočtu pro rok 2013. ��RM bere na vědomí informaci o uzavření Mateřské školy Poběžovice v rámci letních prázdnin v době od 22.7.2013 do 2.8.2013. ��RM bere na vědomí informaci Mateřské školy Poběžovice o způsobu likvidace vyřazeného vlastního majetku, který byl zčásti předán k likvidaci a zčásti odprodán za cenu 5.750.-Kč s tím, že utržená částka byla předána do pokladny MŠ a použita k úhradě provozních nákladů. ��RM bere na vědomí informaci MěÚ Domažlice, Odboru dopravy, kterým se povoluje uzavírka provo-zu na silnici II. třídy č. 195 v době od 17.6.2013 do 4.7.2013. Jedná se o silnici v Obci nový Kramo-lín, kde se budou v uvedeném termínu budovat kanalizační přípojky k rodinným domům. Výběr z usnesení 22. jednání ZM Poběžovice, ze dne 21.5.2013 ��ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.4.2013 s příjmy ve výši +20.302.587,75 Kč, výdaji ve výši -19.858.903,79 Kč a financováním ve výši -443.683,96 Kč, přičemž závazky města k 30.4.2013 činily -3.945.837,20 Kč (po lhůtě splatnosti -1.136.195,- Kč) a pohledávky města k 30.4.2013 činily +1.516.243,90 Kč (po lhůtě splatnosti +575.230,01 Kč).  ��ZM schvaluje Závěrečný účet města Poběžovice za rok 2012, včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospo-daření ÚSC Poběžovice, IČ: 00253669 za rok 2012 s výrokem bez výhrad. ��ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 1377 dle KN o výměře 37.098 m2, druh pozemku ostatní plocha – neplodná půda v k.ú. Poběžovice u Domažlic za cenu 8,- Kč za 1 m2 s tím, že kupující uhradí nákla-dy spojené s provedením vkladu vlastnického práva. ��ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 419/1 dle KN o výměře cca 120 m2, druh pozemku orná půda, v k.ú. Poběžovice u Domažlic, za cenu 100,- Kč za 1 m2 s tím, že kupující uhradí náklady spojené s provedením vkladu vlastnického práva, náklady spojené s vyhotovením geometrického plánu, a že do kupní smlouvy bude zapracováno zřízení věcného břemene přístupu vlastníkům a uživatelům přilehlých pozemků. ��ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 789/1 dle KN o výměře cca 60 m2, druh pozemku orná půda v k.ú. Šitboř za cenu 80,- Kč za 1 m2 s tím, že kupující uhradí náklady spojené s provedením vkladu vlastnického práva a náklady spojené s vyhotovením geometrického plánu. ��ZM neschvaluje koupi nabídnutého pozemku p.č. st. 6 v k.ú. Zámělič, o výměře 774 m2 od Úřadu pro zastu-pování státu ve věcech majetkových. ��ZM schvaluje přijetí krátkodobého investičního úvěru na nákup komunální techniky s příslušenstvím ve výši 450.000,- Kč, s pohyblivou úrokovou sazbou (1M), se splatností do 30.6.2015 a zajištěním budoucími rozpoč-tovými příjmy a pověřuje starostu podpisem úvěrové smlouvy. ��ZM schvaluje prodloužení splatnosti kontokorentního úvěru ve výši 600.000,- Kč s pohyblivou úrokovou saz-bou poskytnutého na základě Smlouvy o kontokorentním úvěru č. 0762088379_12 ze dne 16.7.2012 do 31.12.2013, který je využit na překlenutí rozdílů mezi aktuálními příjmy a výdaji, přičemž důvodem tohoto rozdílu je poskytnutí krátkodobé půjčky občanskému sdružení Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice, se síd-lem Žižkova 111, Poběžovice za účelem profinancování projektu „Zázemí pro spolkovou činnost v Poběžovi-cích a okolí“. ��ZM současně schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o kontokorentním úvěru č. 0762088379_12 ze dne 16.7.2012, kterým se prodlužuje splatnost kontokorentního úvěru do 31.12.2013 a pověřuje starostu jeho podpisem.  ��ZM schvaluje Dodatek č.2 ke Smlouvě o půjčce ze dne 29.5.2012 uzavíraný mezi Městem Poběžovice a ob-čanským sdružením Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Poběžovice, jehož předmě-tem je prodloužení splatnosti poskytnuté půjčky ve výši 585.972,- Kč za účelem profinancování projektu „Zázemí pro spolkovou činnost v Poběžovicích a okolí“ do 15.12.2013 a pověřuje starostu jeho podpisem. Pokud půjčka nebude v plné výši doplacena do 15.12.2013, je dlužník povinen hradit od 16.12.2013 zákonný úrok z prodlení. V případě prodlení dlužníka s úhradou dohodnuté půjčky ke stanovenému datu 15.12.2013 je dlužník povinen kromě zákonného úroku z prodlení uhradit věřiteli i smluvní pokutu ve výši 0,05% z dlužné částky za každý byť i jen započatý den prodlení. ��ZM souhlasí se zabezpečením akceschopnosti jednotky JPO Poběžovice, zařazené do kategorie JPO II/1 v roce 2014 a zavazuje se, že v rámci rozpočtu města pro rok 2014 vyčlení potřebné prostředky pro financová-ní nákladů s tím spojených. ��ZM deleguje zástupcem města Poběžovice na jednání 20. řádné valné hromady firmy CHVAK, a.s., Domažlice, které se bude konat 20.6.2013 od 10.00 hodin, Ing. Jindřicha Kohouta, bytem Drahotínská č.p. 223, 345 22  Poběžovice a náhradníkem Mgr. Hynka Říhu, bytem Šandova č.p. 275, 345 22  Poběžovice. ��ZM schvaluje úpravu čl. 7, odst. 2) Obecně závazné vyhlášky č. 3/2012 o místním poplatku za provoz systé-mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, v tomto znění: „Poplatky nebo části poplatků neuhrazené do 30.6. běžného roku, avšak uhrazené do 31.7. (včetně) běžného roku, zvýší správce poplatku o 10%, poplatky nebo části poplatků uhrazené po 31.7. běžného roku, zvýší správce poplatku celkem o 30%; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.“ 

 

Panorama  
u d á l o s t í 

Kromě každodenního boje s rychle rostoucí trá-vou na asi 14 hektarech ploch a obrovskými horky ve druhé polovině června, se kterými se potýkali pracovníci Služeb města Poběžovice, se od 16.6. konal v prostorách poběžovického zám-ku WORKCAMP 2013. 

Dobrovolníci, kterých kvůli záplavám přijelo mé-ně než se čekalo, pracovali i přes velká vedra uvnitř zámku, kde osazovali vyrobená okna do rámů, a samozřejmě uklízeli všechny prostory zámku. 

Technikou se na úklidu kolem zámku podíleli i pracovníci Služeb města Poběžovice, kteří od-vezli všechny uskladněné kamenné a betonové prvky, zbylé po opravách chodníků na nám. Míru a vyčistili prostor před hlavním schodištěm, kte-

ré zbavily náletů. Překvapením byl nástup žáků 2. třídy ZŠ Poběžovice, kteří přišli s kyblíčky a rukavicemi, aby uklidili zbytky střešních tašek sházené při opravě střechy. Že by nám rostla nová generace poběžovických občanů, kteří bu-dou ochotni věnovat své úsilí zvelebování a zá-chraně této poběžovické historické památky? Bylo by to moc dobré... 

stránka 2  

Válkovo kočovné divadlo Praha sehraje 5. července dvě představení, od 16:00 pro děti – Čertovská pohádka, vstup-né 30,- Kč děti, 60,- Kč dospělí, od 19:00 Střípky národního poblouznění, vstupné 60,- Kč.     Srdečně všechny zve MKIS! 



stránka 3 

 

Staré české i řecké báje a pověsti, Babička nebo fantasy příběh čtený uši-ma? I to je možné. Díky modernímu způsobu „čtení“ je možné zavřít oči a přesto se dostat do světa knih. Městská knihovna Poběžovice pro Vás pořídila prvních 5 audio příbě-hů, jejichž výpůjčka funguje stejně jako u knih tištěných. „Cédéčko“ si u nás půjčíte, my zaevidujeme vý-půjčku, vy si příběh „přečtete“ a za-se nám jej vrátíte. Audio knihy jsou 

výborným „knižním“ produktem pro unavené rodiče, do auta na cesty a nebo jen pro změnu večerního čtení pohádek. V tuto chvíli jsme vybave-ni audioknihami pro děti - shledají-li se s úspěchem, rádi objednáme další i pro dospělé čtenáře – poslu-chače. Příběhy jsou namluveny tak, aby je pochopily i malé děti, navíc jsou vyprávěny příjemným hlasem např. herce Vladimíra Brabce. O au-dioknihy požádejte p. Janu Blahní-kovou, knihovnici Městské knihovny Poběžovice.           (Podsk, MěKnih) 

Nejen pro turisty jsme připravili na-bídku nových suvenýrů s vyobra-zením Poběžovic. Kromě zvonečků, hrnečků, malých závěsných obrázků nebo magnetek, kde je vyobrazen Kostel Nanebevzetí Panny Marie či hrad a zámek Poběžovice, Vám nabí-zíme kvalitní vína s etiketou a pozdravem z Poběžovic. Nápad poz-dravu z Poběžovic v podobě láhve kvalitního vína (nabízíme červené, rů-žové i bílé) podpořil majitel poběžo-vické vinotéky a znalec vín David Kra-ml, který se postaral o jeho dodávku. Vína můžete zakoupit jak v MKIS, tak i ve vinotéce za jednotnou cenu 99,- Kč, jsou hezkým dárkem nebo suve-nýrem z Poběžovic.(MKIS a Vinotéka) 

Diakonie Broumov a MKIS Poběžovi-ce děkují všem dárcům, kteří přispě-li během mimořádné sbírky obleče-ní, hygienických a čistících prostřed-ků na pomoc spoluobčanům, kteří byli zasaženi ničivými povodněmi. V Poběžovicích byla sbírka ukonče-na, dle stanovených informací, 16. června. Na pomoc zaplaveným ob-lastem však můžete nadále zasílat i finanční prostředky, a to na oficiální povodňová konta (doporučujeme vždy ověřit pravost informací). Např. Nadační fond Českého rozhlasu zřídil speciální povodňové konto na po-

moc lidem postižených záplavami. Číslo povodňového konta je 888 444 666/0300. Zasílat můžete i dárcovské sms, Přispět můžete také zasláním DMS ve tvaru DMS ROZ-HLAS na telefonní číslo 87777. Jedna DMS stojí 30 Kč, z toho 27 Kč jde na pomoc postiženým povodně-mi a 3 Kč provozovateli DMS. Obrá-tit se můžete také na nadaci Adra, Český červený kříž, aj.  a také jed-notlivé obce mají vlastní povodňová konta.   (MKIS, Podsk) 

Na den dětí 1.6.2013 vyrazili judisté z oddílu SK JUDO Poběžovice na turnaj OPEN AIR do Tábora. S trenérkou Jaroslavou Záhořovou a s podporou Jiřího Záhoře, Lucky Špringerové a Lady Bozděchové od-jelo pět borců. Poběžovičtí judisté bojovali a zadařilo se - medaili si přivezli do Poběžovic všichni. Zlato vybojovali Zdeborová Šárka, Borč Ladislav a Hammer Teodor, stříbr-

nou medaili získala Borčová Simona a Záhoř Martin. Takový výsledek stál za odměnu, která byla v podo-bě zmrzlinového poháru v kavárně Café Enzzo v Domažlicích.  S trenérem Josefem Kubíkem se úspěšně zúčastnili těchto turnajů:  Dne 18.5. Velká cena Prachatic. Zlato získal Borč Ladislav a bronzo-vou medaili Borčová Simona. Záhoř 

Martin skončil na čtvrtém místě.  V sobotu 25.5. do německého Aue s trenérem poběžovických judistů odjeli dva mladší žáci a v neděli 26.5. dvě mláďata. Ve velice obsa-zeném turnaji se poběžovické judo neztratilo a medaile se přivezli. Hammer Teodor stříbrnou, Borč La-dislav a Borčová Simona zlatou. Zá-hořovi Martinovi utekla bronzová medaile o kousek. 

Dne 8.6. se konala Krajská liga v Sokolově, kde bojovali čtyři borci. První místo vybojovali Borč Ladi-slav, Hammer Teodor a Záhoř Mar-tin, druhá stříbrná byla Borčová Si-mona. Přeji všem judistům do dalších bojů mnoho sil. Gratulace.                        Jaroslava Záhořová                  SK JUDO Poběžovice 

r e k r e a č n í domky, z nichž jeden je zcela do-končen, druhému chybí fasáda a některé dodělávky a třetí je ve sta-diu hrubé stavby. Autobus se pak vydal na strastipl-nou cestu zpět do obcí Mostek, Rybník, Závist, za kterou odbočil vpravo k Pinhackově kapli, kde po-kračoval přes zaniklou ves Paadorf (Hraničná) do další zaniklé vsi Gra-fenried, která dostala až po svém zániku české jméno Lučina. Zde byli výletníci překvapeni rozsahem od-krytých základů místní fary. Zůstala tu zachována i polorozbořená kach-lová kamna či dlážděná podlaha. Pan Procházka uvedl, že tyto zákla-dy začal se svými spolupracovníky odkrývat asi před rokem a půl a po-máhal jim při tom jeden německý občan, kterého tato práce tak oslo-vila, že je dnes jediným pokračova-telem a pravidelně na odkrývání dalších částí základů sám pracuje. Poté se výletníci přesunuli o kousek dál, kde jsou odkryty základy koste-la, který svévolně odstřelili pohra-ničníci až po provedení demolic 

ostatních obcí v roce 1956. Posled-ním zastavením byla zřícenina hos-tince Wiertl, sklepení bývalé Steino-vy vily a neznatelné pozůstatky ob-jektu zámečku, které dnes připomí-nají smutný osud vsi a jejího obyva-telstva. Cesta domů pak byla poněkud „kostrbatá,“ protože se výletníci vraceli přes ves Paadorf, kolem Pi-nhackovy kaple, pak namísto rov-nou přes Závist, Šidlákov, Horu sv. Václava a Drahotín, se vraceli do Poběžovického rohu, dali se kolem kapličky přes Vranovské sedlo, Vra-nov a Mnichov zpět do Poběžovic, kde deset minut po 20. hodině vy-dařený výlet se spokojenými účast-níky u MKIS skončil. Díky za pěkné zážitky patří organi-zátorům výletu z MKIS Poběžovice, panu Procházkovi a statečnému ři-diči autobusu.                    Vok  V textu byly použity některé infor-mace z knihy Zdeňka Procházky  Putování po zaniklých místech Čes-kého lesa – I. Domažlicko  

pokračování ze str. 1. 

V obnažených základech kostela v Lučině 

V sobotu 24. listopadu 2012 – přes-ně osm měsíců po jejím prvním uvedení – jsme s velkou chutí a řa-dou legrácek odehráli derniéru hry Příbuzné si člověk (ne)vybírá, čímž jsme v počtu představení dosáhli čísla 13. A hned v prosinci jsme za-čali zkoušet hru novou. Tentokráte jsme sáhli do divadelní historie a vybrali jsme jednu ze společensky kritických komedií Johanna Nepo-muka Nestroye. Tento pravděpo-dobně největší rakouský dramatik žil a tvořil převážně v první polovině 19. století, přesto jsou jeho hry i dnes velice pravdivé a aktuální. Po značných úpravách původního díla vzniklo Štěstí pro Felixe a my jsme postupně překonávali všechny jeho nástrahy i záludnosti. „Já si to snad v životě nezapamatuju.“ „Nemůžu si raději vzít na sebe třeba tohle?“ 

„Zase vám tam zůstaly ty kýble!“ „To jsou věty – vůbec to neleze z huby!“ „Já to prostě nestihnu.“ „A musím se naučit ty písničky nazpa-měť?“ „Já pořád nemám co na se-be!“ „Proč tam máte stromy, když jsme na zámku?“   Zkoušku od zkoušky se problémy stávaly menšími a 13. dubna měli fandové ochotnického divadla mož-nost zhlédnout naši premiéru. A protože byla po svém oznámení vel-mi rychle vyprodána – což nás veli-ce těší – druhé poběžovické před-stavení se uskutečnilo 17. května. Absolvovali jsme štace v Klenčí pod Čerchovem, Kolovči a v Mířkově. První červnovou sobotu jsme ode-hráli soutěžní představení na 42. ročníku přehlídky Žlutické divadelní léto, které se letos zúčastnilo nebý-valé množství souborů Plzeňského a 

Karlovarského kraje. Mezi sedmi uvedenými představeními se náš Felix rozhodně neztratil a od odbor-né poroty jsme obdrželi dvě oceně-ní: Hana Teplá za roli Markýzy a Vě-ra Táborská za scénář. První pololetí letošního roku jsme uzavřeli 14. června vystoupením v Horšovském Týně.  Máme tedy za sebou sedm předsta-vení a čekají nás prázdniny, které však svým názvem poněkud matou. Prázdno budeme mít pouze v tom smyslu, že nemáme naplánované žádné akce. Musí se však domluvit podzimní vystoupení a především je nutné vybrat hru pro příští rok, což leckdy představuje úkol téměř nad-lidský. A proto nám prosím držte palce!       Vaši divadelníci 



POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  22.7.2013      *       Reg. číslo:   MK ČR E11530    stránka 4 

Poběžovice:  ČERVENEC: 3.7., 17.7., 31.7. 
Ostatní obce:  ČERVENEC: 2.7., 16.7., 30.7. 

   Dne 9.7.2013 uplyne 10 let, kdy nás navždy opustila paní 
Vlasta Bušková 

z Poběžovic.          
  Stále vzpomínají děti s rodinami. 

Poběžovický školní zpravodajský tým má důvod k oslavě. V květnu natočil v pořadí stou reportáž, která byla z v e ř e j n ě n a  1 . 6 . 2 0 1 3  n a www.ceskatelevize.cz/ct24/vase-zpravy/zs-pobezovice,  kde najdete všechny další reportáže a články s fotografiemi. Stá reportáž nese ná-zev Den her, který prožili naši žáci společně s německými kamarády ve škole v Schönsee. Cesta ke stovce trvala více než tři roky. Vše začalo vstupem do projektu Digináves kon-cem roku 2009, kam naši školu při-hlásil  pan ředitel V. Foist. Tým ještě stačil koncem téhož roku natočit re-portáž z vánočního jarmarku, která byla uveřejněna 18. ledna 2010. Od té doby jsme pravidelnými přispěvateli do Diginávsi. Na kameru zaznamenáváme převážně atmosféru akcí ve škole i mimo ni. Kamerama-ni, redaktoři a další spolupra-covníci nejsou stálí, ale mění se podle toho, jak opouštějí naši základní školu. Úplně prvními zpravodajci byli re-daktorka Andrea Teplá a ka-meraman Lukáš Moulis, kteří k sobě postupně přibírali dal-ší příznivce. Po roční práci v projektu jsme v březnu 2011 prožili jedno odpoledne se 

štábem České televize, s moderáto-rem Zpráviček Petrem Kopeckým a editorem ČT Pavlem Benešem, se kterým úzká spolupráce pokračuje dodnes. V březnu letošního roku jsme byli pozváni na natáčení ČT do Miniparlamentu do dětských Zprávi-ček, kde jsme jako tým uspěli velmi dobře a J.Moulisová natočila repor-táž o významu asistentů na školách. w w w . c e s k a t e l e v i z e . c z /p o r a d y / 1 0 2 6 5 7 4 4 6 4 1 -zpravicky/213452801430016. Několik reportáží, které nejsou delší než 3minuty, bylo odvysíláno také ve Zprávičkách.  Ke zviditelnění našich reportáží po-mohla do značné míry velká televizní  

   obrazovka, která je umístěna v 1. patře školy díky informačnímu pro-jektu ŠIK. Zde se děti s velkým zá-jmem zastavují a mají možnost zpět-ně nahlédnout do uskutečněných akcí i krátkých spotů, které mají vý-znam preventivní i informační. V tomto projektu naše škola získala ocenění Škola roku 2012. Současný-mi velmi pracovitými členkami jsou: Andrea Sokolová, Adéla Smolakowo-vá, Šárka Wintrová, Michala Jalůvko-vá, Dominika Johánková a Eliška Uškrtová. Náleží jim poděkování stejně tak jako předešlým členům, jakými byli Adam Klesa, Karel Glatz, Tomáš Václavovic, Nikola Zámeční-ková, Kristýna Novotná, Pavlína Mi-chalová, Nikol Jalůvková, a všem žákům a učite-lům, kteří bývají při natá-čení nápomocni. Odbor-níky týmu jsou p.uč. P. Lehner a L. Planeta, kteří se starají  mimo jiné o technické zázemí. Diginá-ves je kroužek, kam mů-že přijít každý, kdo má chuť být v týmu, kde je díky úsměvným situacím při natáčení i legrace.                                                                               Vedoucí týmu  Mgr. Hana Teplá  

Milé čtenářky, milí čtenáři. Díky Va-šim návštěvám  v knihovně jsme zvýšili její návštěvnost v roce 2012 až několikanásobně oproti roku 2011. Např. v oblasti výpůjček na-učné literatury pro dospělé bylo v roce 2011 učiněno 85 výpůjček, v roce 2012 to bylo 218 výpůjček. Krásnou literaturu jste si vypůjčili v roce 2011 v počtu 1 167 výpůj-ček, v roce 2012 se počet zvýšil na 1 614. Velkou radost máme z čísel hovořících o půjčování knih dětským čtenářům.  

V roce 2011 si děti  vypůjčily krás-nou literaturu v počtu 27 knih. V roce následujícím se počet zvýšil na 200 výpůjček. Zajímavým jevem ve srovnání je však pokles výpůjček naučné dětské literatury, která byla v roce 2011 vyšší o 5 výpůjček. Logicky se zvýšil i počet nově regis-trovaných čtenářů a to z 41 (r. 2011) na 75 (noví čtenáři v roce 2012), z toho do 15 let se jedná o 26 nových čtenářů ( v roce 2011 se do knihovny přihlásili pouze 4 noví 

čtenáři ve věku do 15 let). Od roku 2012 Městská knihovna Poběžovice věnuje čtenářské průkazy prvňáč-kům, kteří úspěšně projdou pasová-ním na čtenáře, o které se starají jejich paní učitelky.  Celkově jste knihovnu v roce 2012 navštívili 1 295 x, v roce 2011 byla knihovna navštívena 321 x.  Z evidence dále vyplývá počet ná-vštěvníků, kteří zavítali na různé ak-ce, které knihovna připravila. Cel-kem 912 osob se účastnilo kulturně-vzdělávacích aktivit. Tento počet 

samozřejmě navyšuje pravidelná účast žáků a kantorů ZŠ Poběžovi-ce, kteří se zúčastnili např. Advent-ního Ladování či pravidelného čtení s Pohádkovou babičkou.  Zkrácené srovnání rovněž uvádím v tabulce výše.  Protože nejen čísla hovoří o tom, že knihovna skutečně žije, byť někteří poběžovičtí jsou mnohdy  překvape-ní, že v Poběžovicích existuje Měst-ská knihovna, přinášíme další dobré zprávy. Kromě pravidelného doplňo-

vání a obnovy knihovního fondu oceníme Vaše čtení i jinak!  Městská knihovna v Poběžo-vicích ocení své čtenáře a to 3. prosince 2013 v 18:00. A jak ji-nak než knižně! Nejstarší čte-nář/ka, knihovnu nejdéle na-vštěvující čtenář/ka, dospělý čtenář/ka s největším počtem výpůjček, dětský čtenář/čte-nářka s největším počtem vy-půjčených knih a dětský čte-nář/ka s nejkrásnějším čtenář-ským deníkem budou oceněni poukázkami na knihu dle svého výběru.  Věřím, že spolu s námi provedete naši knihovnu opět úspěšným čtenářským rokem. Mů-žete k tomu využít další služby kni-hovny. Ve vitríně na náměstí může-te sledovat nové knižní přírůstky (od příštího měsíce snad už také na webu Města),  využít můžete i mezi-knihovní výpůjční (zpoplatněnou) službu. Knihy, jimiž naše knihovna nedisponuje můžete objednat u kni-hovnice p. Blahníkové, cena služby se pohybuje od 60,- Kč za knihu (náklady na zajištění služby – do-pravné, balné atd). Pro příjemné chvíle v knihovně je možné si nad knihami či časopisy (Epocha, Koktejl, Story) posedět a objednat si u paní knihovnice kávu nebo čaj.  Knihovna je také otevřena Vašim připomínkám a přáním, neváhejte nám je sdělit. Děkujeme Vám za to, že pomáháte přežít knihám, příbě-hům i regálům a to i přesto, že kni-hovnu provozujeme jen 3 x týdně v omezené pracovní době! Osobně děkuji paní Blahníkové za zodpo-vědnou práci ve funkci knihovnice a nenahraditelné Pohádkové babičce, které mají rovněž velký podíl na čís-lech výše zmíněných. Jana Podskalská, vedoucí  Městské knihovny Poběžovice 

sledovaná aktivita rok 2011 rok 2012 rozdíl 
registrovaní uživatelé   41     75   34 z toho do 15 let     4     26   22 návštěvníci celkem 321  1295 974 návštěvníci kultur. akcí     0    912 912 
výpůjčky rok 2011 rok 2012 rozdíl 
naučná lit. dospělým      85    218 133 
krásná lit. dospělým 1 167 1 614 447 
naučná lit. dětem     72      34 - 38 
krásná lit. dětem     27    200 173 

Statistická srovnání výpůjček knih  Městské knihovny Poběžovice za roky 2011 a 2012 

Údaje pocházejí z Ročních výkazů o knihovně za rok 2011 a 2012, který je součástí Programu statistických zjišťování Ministerstva kultury,  celý výkaz je k nahlédnutí v knihovně. 

   Že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, stále je v srdci bolest a smutné vzpomínání. 
 Dne 25.6.2013 uplynul  7. smutný rok, co nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek,  dědeček a pradědeček, pan 

Václav Frček 
z Poběžovic.            Za tichou vzpomínku děkuje manželka,  dcera a synové s rodinami. 

   Dne 2. července 2013 uplyne 11 let od chvíle, kdy nás opustil náš manžel a tatínek, pan 
Jan Brix 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za vzpomínku děkují manželka a dcery s rodinami. 


